



ZASTĘPCA PREZYDENTA  
MIASTA POZNANIA

Poznań, 27.12. 2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.30.2018  
Nr rej.: 271218-1369

Pani  
Dorota Bonk-Hammermeister  
Radna Miasta Poznania

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta pismem z dnia 13 grudnia 2018 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pani Radnej w sprawie informowania mieszkańców o jakości powietrza oraz funkcjonowania strony „Atmosfera dla Poznania”, uprzejmie informuję:

Prezentowane w usłudze „Atmosfera dla Poznania” dane rozmieszczone są zgodnie z obowiązującymi okresami uśredniania wyników pomiarów (t.j. dla 1 godziny, 8 godzin, 24 godzin i dla całego roku), bez subiektywnego podziału na „wagę zagrożenia” tych substancji dla zdrowia ludzi. Prezentacja w poszczególnych kaflach (odnoszących się do norm) rozłożona jest w kolejności gazy, substancje stałe, dlatego też dane dotyczące stężenia pyłów w powietrzu znajdują się dopiero w drugiej zakładce. Usługa „Atmosfera dla Poznania” jest narzędziem umożliwiającym śledzenie informacji o stanie jakości powietrza, a nie tylko do obserwacji stężeń pyłów zawieszonych PM10. Strona ta ma charakter responsywny, a zatem jest w pełni widoczna zarówno na urządzeniu mobilnym, jak i komputerze stacjonarnym.

Od początku 2018 roku, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, wyłączył dostępność danych meteorologicznych dostępnych ze stacji automatycznych, stąd znajdująca się na stronie informacja o brakach w ich odczytach. W pierwszej połowie roku prowadzono rozmowy z WIOŚ w Poznaniu w sprawie udostępniania tych danych dla potrzeb ww. usługi, lecz nie zakończyły się one sukcesem. W związku z powyższym od lipca br. trwają prace nad uzyskaniem dostępu z innego źródła. Obecnie Wydział Ochrony Środowiska oczekuje na aktualizację usługi przez Poznańskie Centrum Superkomputerowo Sieciowe, w zakresie informacji o obowiązkach wynikających z Uchwały Sejmiku

Województwa Wielkopolskiego z dnia 18.12.2017 nr XXXIX/942/17 w sprawie wprowadzenia na obszarze Miasta Poznania, ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw i wynikających z niej zakazach, a także nowopozyskanych danych meteorologicznych.

Informacja o braku danych ze stacji powietrza na Polance spowodowana jest wstrzymaniem na początku 2018 r. przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska pomiarów pyłu zawieszonego PM10 na automatycznej stacji pomiarowej zlokalizowanej przy ul. Polanka z uwagi na prowadzone w okolicy inwestycje budowlane. Obecnie na tej stacji pomiarowej badane są wyłącznie występujące w powietrzu substancje gazowe. WIOŚ pracuje nad wytypowaniem nowej lokalizacji automatycznej stacji pomiaru pyłu zawieszonego PM10, która będzie spełniała wszystkie wymogi przepisów prawa. Niezwłocznie po uzyskaniu dostępu do tych danych pomiarowych z nowej lokalizacji będą one prezentowane na stronie.

Stacja w Koziegłowach, jak słusznie Pani Radna zauważyła, znajduje się poza granicami administracyjnymi miasta Poznania, dlatego nie jest brana pod uwagę w usłudze dotyczącej stanu jakości powietrza w Poznaniu. To samo odnosi się do stacji zlokalizowanych w Borówcu oraz Tarnowie Podgórnym. Dane z tych stacji pomiarowych dostępne są na stronie Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Poznaniu pod adresem: <https://powietrze.poznan.wios.gov.pl>

Obecnie trwają prace aktualizacyjne usługi „AdP” w zakresie prezentowania informacji o zakazach palenia paliwami stałymi podczas występujących przekroczeń określonych w Uchwale Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 18.12.2017 nr XXXIX/942/17 w sprawie wprowadzenia na obszarze Miasta Poznania, ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw i wynikających z niej zakazach. Po ich wprowadzeniu zostanie podjęty temat udostępnienia otwartych danych API dla innych stron, wiąże się to jednak z kolejnymi zmianami i kosztami nie przewidzianymi w budżecie. Niemniej jednak, chciałabym zapewnić Panią Radną, że podjęte zostaną starania, aby takie rozwiązanie wprowadzić.

Pomiary i oceny jakości powietrza, zgodnie z przepisami ustawy Prawo ochrony środowiska (art. 88 - 94) oraz ustawy o Inspekcji ochrony środowiska (art. 2 ust 1 pkt 2, pkt 14) dokonuje **wojewódzki inspektor ochrony środowiska**. Szczegółowe wymagania co do lokalizacji punktów pomiarowych określa Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 września 2012 r. w sprawie dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu (poz. 1032). Rozporządzenie to wdraża wymagania Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008-50-WE z dnia 21 maja 2008 r. w sprawie jakości powietrza i czystszej powietrza dla Europy.

Na terenie miasta Poznania zadania te prowadzi Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Poznaniu (WIOŚ) i to on jest odpowiedzialny za eksploatowane na terenie Miasta Poznania stacje pomiarowe.

Obecnie pomiary prowadzone są na 4 stacjach pomiarowych:

- dwóch automatycznych: Poznań – Botanik przy ul. H. Dąbrowskiego 169 oraz Poznań – Polanka przy ul. Polanka.
- dwóch stacjach wykonujących pomiary metodą manualną (grawimetryczną, jednakże wyniki dostępne są dopiero po kilku tygodniach): przy ul. Chwiałkowskiego i ul. Szymanowskiego 17.

Do pomiarów wykonywanych w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska prowadzonego przez WIOŚ stosuje się mierniki automatyczne, które posiadają certyfikaty potwierdzające ich równoważność z metodą referencyjną.

Jednocześnie informuję, że w styczniu br. odbyło się spotkanie Pana Macieja Wudarskiego Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania ze Zdzisławem Krajewskim – Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska w sprawie zwiększenia liczby stacji pomiarowych na terenie Miasta. Z uwagi na kompetencje WIOŚ zakup stacji pomiarowych ze środków budżetowych miasta Poznania nie jest możliwy (problem naruszenia dyscypliny finansów publicznych). Ze strony WIOŚ problemem jest brak środków finansowych na zakup i obsługę stacji, co jest bardzo dużym obciążeniem dla budżetu jednostki. Po spotkaniu zwrócono się do posła RP pana Bartłomieja Wróblewskiego o inicjatywę legislacyjną w sprawie zmiany przepisów zakazujących wydatkowania środków publicznych gminy na cele monitoringowe. W przypadku zmiany przepisów prawa, możliwe będzie rozważenie przez Miasto sfinansowania zakupu stacji i kosztów jej obsługi, która mogłaby być włączona przez WIOŚ do systemu Państwowego Monitoringu Środowiska.

Z wyrazami szacunku

  
Z AD. PREZYDENTA MIASTA  
Barbara Kierzek-Koperska  
ZASTĘPCZA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta

